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PERFIL X CONSTRUTORA S.A.
CNPJ/MF n° 08.733.497/0001-69 - NIRE n° 3.330.030.743-5

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em  
31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)

 Capital Reserva de Lucros
 social lucros acumulados Total

Saldos em 31 de 
dezembro de 2021 5.000.000,00  28.216.298,51 – 33.216.298,51
Lucro líquido do exercício – – 21.289.092,13 21.289.092,13
Ajustes exercícios anteriores  (19.382,38) –  (19.382,38)
Destinação do lucro:
Reserva de Lucro para 
Contigência – – –
Reserva Legal – – – –
Dividendos – –  (20.861.680,22) (20.861.680,22)
Saldos em 31 de 
dezembro de 2022 5.000.000,00 28.196.916,13  427.411,91  33.624.328,04
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração do fluxo de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 
(Valores expressos em Reais)

2022 2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido do exercício  21.289.092,13  20.918.198,00
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício 
com o caixa gerado pelas atividades operacionais
Depreciações e amortizações  1.847.758,26  2.540.709,20
Ajustes de exercícios anteriores  (19.382,38)  (2.695.615,28)

 23.117.468,01  20.763.291,92
Aumento/(redução) nos ativos operacionais
Variação de contas a receber de clientes (11.946.757,32)  (1.169.844,89)
Variação de impostos a recuperar  (9.230.820,37)  (3.523.134,96)
Variação de adiantamento a fornecedores  55.214,42  186.847,94
Variação de outros valores  (1.936,95)  (137.217,34)

(21.124.300,22)  (4.643.349,25)
Aumento/(redução) nos passivos operacionais
Variação de fornecedores  (4.000.443,54)  270.273,62
Contas a Pagar  14.737.157,60
Variação de obrigações fiscais e previdenciarias  (98.055,87)  334.957,11

 10.638.658,19  605.230,73
Caixa líquido provenientes das atividades operacionais  12.631.825,98  16.725.173,40
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Pagamento de compra de imobilizado e intangível  (2.055.478,05)  (536.066,67)
Pagamento de dividendos (20.861.680,22) (14.968.364,10)
Caixa líquido usado nas atividades e investimentos (22.917.158,27) (15.504.430,77)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Variação de empréstimos e financiamentos–circulante e 
não circulante  280.371,08  1.350.714,33
Variação de consórcios  (1.137.027,44) –
Mutuos concedidos – –
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento  (856.656,36)  1.350.714,33
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa (11.141.988,65)  2.571.456,96
Disponibilidades
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  23.341.447,77  20.769.990,81
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  12.199.459,12  23.341.447,77
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa (11.141.988,65)  2.571.456,96
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração do resultado Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 
(Valores expressos em Reais)

Nota 2022 2021
Receita operacional, líquida 15  175.638.965,44  137.459.577,15
Custos dos serviços vendidos 16  (117.258.960,29)  (87.425.127,00)
Lucro bruto 58.380.005,15 50.034.450,15
Receitas (despesas) operacionais
Despesas gerais e administrativas 17  (25.983.641,17)  (17.669.528,85)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquido 18  (764.983,01)  (1.394.668,70)
Lucro operacional  31.631.380,97  30.970.252,60
Despesas financeiras, líquidas 19  821.672,25  416.499,03
Lucro líquido antes do IRPJ e CSLL  32.453.053,22  31.386.751,63
Imposto de renda e contribuição social 20  (11.163.961,09)  (12.664.613,30)
Lucro líquido do exercício  21.289.092,13  18.722.138,33
Quantidade de ações 5.000.000 3.000.000
Lucro líquido por ação 4,2578 6,2407
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Balanço patrimonial Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)
Ativo Nota 2022 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5  12.199.459,12  23.341.447,77
Contas a receber de clientes 6  16.941.837,80  4.995.080,48
Impostos a recuperar 7  17.103.831,00  7.873.010,63
Adiantamentos Fornecedores 8.1  6.887,08  62.101,50
Adiantamentos diversos 8.2  139.154,29  137.217,34

 46.391.169,29  36.408.857,72
Não Circulante
Créditos e valores 9  4.699.628,92  4.980.000,00
Consórcios 10  1.802.064,74  665.037,30
Imobilizado 11  3.066.125,36  2.858.405,57

 9.567.819,02  8.503.442,87
 55.958.988,31  44.912.300,59

Passivo Nota 2022 2021
Circulante
Obrigações fiscais e previdenciárias 12  940.423,30  1.038.479,17
Fornecedores e outras obrigações 13  6.643.093,49  10.643.537,03
Contas a pagar 13  14.751.143,48  13.985,88

 22.334.660,27  11.696.002,08
Patrimônio líquido
Capital social 14.1  5.000.000,00  5.000.000,00
Reservas de lucros 14.2  28.196.916,13  22.284.676,14
Ajustes exercícios anteriores 0,00 (18.211,53)
Lucro do exercício 14.3 21.289.092,13 20.918.198,00
Lucros distribuídos 14.4 (20.861.680,22) (14.968.364,10)

 33.624.328,04  33.216.298,51
 55.958.988,31  44.912.300,59

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
1. Contexto operacional: A empresa é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída 
em 09 de janeiro de 2007 e localizada na Estrada Velha de Maricá, nº 249, Várzea das Moças, 
na cidade de São Gonçalo, Estado do Rio de Janeiro, a empresa tem como objetivo a elabora-
ção de projetos, construção, reforma e manutenção no âmbito de engenharia civil, engenharia 
elétrica, engenharia de telecomunicação, execução de projetos de arquitetura e urbanização 
em geral e todas as atividades na especialidade de engenharia de segurança do trabalho. 2. 
Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações foram elaboradas e estão 
apresentadas de acordo com os Pronunciamentos de Contabilidade (coletivamente “CPCs”) 
emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) conforme adotados no Brasil pela 
aprovação do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A elaboração das demonstrações 
contábeis em conformidade com os CPCs exige a utilização de determinadas estimativas con-
tábeis essenciais. Requer, ainda, que a Administração julgue a maneira mais apropriada para a 
aplicação das políticas contábeis. As áreas em que os julgamentos e estimativas significativos 
foram feitos para a elaboração das demonstrações contábeis são apresentadas na Nota Ex-
plicativa nº 3. 3. Sumário das principais práticas contábeis adotadas: As demonstrações 
contábeis foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, a saber: 3.1 
Conversão de moeda estrangeira: a) Moeda funcional: As demonstrações contábeis são 
apresentadas em Reais, sendo esta a moeda funcional e de apresentação da empresa. b) 
Transações e saldos: As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa 
de câmbio em vigor na data da transação. Os ganhos e perdas resultantes da diferença entre a 
conversão dos saldos, em moeda estrangeira, no fechamento do exercício são reconhecidos na 
demonstração do resultado da empresa. 3.2 Caixa e equivalente caixa: Na rubrica de “caixa 
e equivalentes de caixa”, estão registrados os saldos do caixa, banco conta movimento e de 
aplicações financeiras com alta liquidez e estão registradas ao seu valor de mercado. Estes 
saldos apresentam liquidez imediata e apresentam risco insignificante de mudanças de valor. 
3.3 Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor 
faturado incluindo os respectivos impostos. A provisão para créditos duvidosos (se houver) foi 
constituída em montante considerado suficiente pela administração para fazer face às eventuais 
perdas na realização dos créditos. 3.4  Ativo Intangível: As licenças de software adquiridas são 
capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles 

estejam prontos para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante sua vida estimável 
de cinco anos. 3.5  Ativo imobilizado: O ativo imobilizado está registrado ao custo histórico, 
deduzido das depreciações acumuladas. As depreciações são calculadas pelo método linear e 
contabilizadas como despesa operacional, em função da utilização do bem. 3.6 Empréstimos e 
financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor 
justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo 
custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transa-
ção) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em 
que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os em-
préstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a empresa 
tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após 
a data do balanço. 3.7  Contas a pagar fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores são 
obrigações a pagar por bens e serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal 
dos negócios, sendo classificado como passivo circulante se o pagamento for devido no período 
de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. 
São inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo 
amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente reconhe-
cidas ao valor da fatura correspondente. 3.8 Imposto de renda e contribuição social corrente: 
As despesas de imposto de renda e contribuição social foram recolhidas de forma antecipada, 
por estimativa mensal, sendo feita a apuração anual, ao final do exercício. Os impostos sobre 
a renda são reconhecidos na demonstração do resultado. 3.9  Reconhecimento da receita: A 
receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela realização dos 
serviços prestados no curso normal das atividades da empresa. A receita é apresentada líquida 
dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A empresa reconhece a receita 
quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios eco-
nômicos futuros fluam para a entidade. (a) Prestação de Serviços: A empresa presta serviços 
de elaboração de projetos, construção, reforma e manutenção no âmbito da engenharia civil, 
elaboração de projetos, manutenção, reforma e construção de sistemas elétricos de distribuição, 
transmissão, geração de sistemas de iluminação no âmbito da engenharia elétrica, elaboração 
de projetos e montagem e manutenção de sistemas de telecomunicações. Todas as atividades 
dos Engenheiros na especialidade de Engenharia de Segurança do Trabalho; Terceirização de 
mão de obra especializada sob qualquer forma, inclusive alocação de mão de obra temporária 
e fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros. Os serviços são reconhecidos 
sempre que a empresa apresenta medições vinculadas aos projetos pactuados em contratos, 
a qual não há nenhuma obrigação não satisfeita que possa afetar a aceitação dos serviços. 
(b) Receitas (despesas) financeiras: As receitas e despesas financeiras são reconhecidas 
conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros. 4. Estimativas e jul-
gamentos contábeis críticos: As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente 
avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de 
eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 4.1 Estimativas e premissas 
contábeis críticas: Com base em premissas, a empresa faz estimativas com relação ao futuro. 
Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos resultados reais. 
As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar 
um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, 
estão contempladas abaixo: (a) Provisão para crédito de liquidação duvidosa: A provisão 
para créditos de liquidação duvidosa é constituída com base no julgamento da empresa sobre 
sua capacidade de cobrar todos os valores devidos considerando os prazos originais das con-
tas a receber. (b) Provisão para contingências: A administração da empresa, com base na 
avaliação de seus consultores jurídicos, estabelece o valor da provisão para contingências, a 
qual reflete os montantes das prováveis saídas de recursos para liquidação das obrigações de 
natureza trabalhistas, cível e fiscais. 5. Caixa e equivalente: As aplicações financeiras efetuadas 
no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 referem-se a investimentos de curto prazo em 
Fundos DI e CDBs, com liquidez imediata e sem restrições de uso.

2022 2021
Caixa  1.069,02  1.756,10
Banco conta movimento  164.464,05  4.220.561,02

 165.533,07  4.222.317,12
Aplicações financeiras  12.033.926,05  19.119.130,65

 12.199.459,12  23.341.447,77
6. Contas a receber de clientes 2022 2021
Clientes nacionais  16.941.837,80  4.995.080,48

16.941.837,80 4.995.080,48
A composição da rubrica de contas a receber de clientes por vencimento é a seguinte:

Cliente Corrente
Vencidos de 
91 a 360 dias Total 2022 Total 2021

Prefeitura Municipal Niterói  7.781.381,54 –  7.781.381,54 –
Empresa Municipal Moradia, 
Urban. San. – –  1.220.571,24
Prefeitura Municipal Maricá  3.060.813,73 –  3.060.813,73  551.814,44
CIA D MARICA S/A–CODEMAR – –  1.946.745,86
Prefeitura Municipal Magé  1.125.266,10 –  1.125.266,10 –
Outros  4.974.376,43 –  4.974.376,43  1.275.948,94

Sub- Total 16.941.837,80 –  16.941.837,80  4.995.080,48
7. Impostos a recuperar 2022 2021
INSS a recuperar  5.012.339,32  4.209.613,79
ISS a recuperar  65.521,18
IRRF S/Apl Finan  16.787,54  16.787,54
Impostos a compensar  94.842,62  94.842,62
PIS a recuperar  509,57  419,08
COFINS a recuperar  0,12
IRPJ antecipado  7.149.005,08 –
CSLL antecipado  2.543.892,27 –
SALDO NEGATIVO IRPJ 2020  37.594,14  285.409,00
SALDO NEGATIVO CSLL 2020  124.727,50  361.330,88
SALDO NEGATIVO IRPJ 2021  1.219.512,05  2.065.508,11
SALDO NEGATIVO CSLL 2021  839.099,61  839.099,61

 17.103.831,00  7.873.010,63
Saldo negativo de IRPJ e CSLL 2020 refere se ao saldo remanescente após as compensações 
feitas em 2021 e 2022, e o saldo negativo de 2021 refere se ao saldo entre antecipações e 
apuração no exercício. 
8. Adiantamentos: 8.1 Adiantamentos a Fornecedores 2022 2021
B2W Companhia Digital –  5.421,67
Kabum Com. Eletronico S.A.  4.078,49 –
Leroy Merlin Cia Bras. Bricolagem  729,58
A Calçadao dos Pisos Distr.Mat. –  18.794,50
Relu Móveis e Decoração –  8.340,00
CSLT Diesel Comer. Veiculos EIRELI –  3.157,08
A E. J. Pullini Ltda –  7.578,81
A Alcantara Temper Comer. Vidros –  250,00
Outros  2.079,01  18.559,44

 6.887,08  62.101,50
Os valores constantes na conta de adiantamento a fornecedores, são valores de pagamento a 
fornecedores aos quais, ainda não foram recebidas as respectivas notas fiscais. 
8.2 Adiantamentos Diversos 2022 2021
Adiantamento de salários  4.662,28  4.662,28
Conta corrente devedora  85.145,98  85.145,98
Adiantamento aos sócios –  18.000,00
Adiantamento de férias  49.346,03  29.409,08

 139.154,29  137.217,34
9. Créditos e valores 2022 2021
Depositos Judiciais  19.628,92 –
Auto Posto e Serv Imbassaí  1.095.000,00  1.135.000,00
São Bento do Rio do Ouro  3.585.000,00  3.845.000,00

 4.699.628,92  4.980.000,00
Valores de mútuo entre Perfil X e Auto Posto Imbassaí, Perfil X e São Bento do Rio do Ouro 
Auto Posto Ltda. 
10. Investimentos 2022 2021
Bradesco Consorcios S.A. 1.802.064,74 665.037,30

1.802.064,74 665.037,30
Contratado com a Bradesco Consórcios, CNPJ 52.568.821/0001-22, a aquisição de 5 (cinco) 
cotas de consórcio de veículos KWID LIFE 1.0, no plano de 48 parcelas, aquisição de 10 (dez) 
cotas de consórcio de veículo Take Up 4P, aquisição de 7 (sete) cotas de consórcio de veículo 
NV Gol 1.0 Trendline 82HP 4P. 

11. Imobilizado

Taxa de 
Depre-
ciação

Saldo líqui-
do em 2022 Adições

Baixas e De-
preciação

Saldo 
líquido em 

2021
Edificios e Construções 5% 771.330,85 – 37.473,60 733.857,25
Máq. Equipamentos e 
Ferramentas 10% 542.226,09 325.300,00 25.185,00 842.341,09
Móveis e Utensilios e 
Instalações 10% 197.948,53 – 51.205,02 146.743,51
Veiculos 20% 1.246.900,10 1.730.178,05 1.733.894,64 1.243.183,51
Construção em 
andamento - 100.000,00 – – 100.000,00

2.858.405,57 2.055.478,05 1.847.758,26 3.066.125,36

12. Obrigações fiscais e previdenciárias 2022 2021
Cofins a Recolher  286.890,72  491.358,36
INSS a recolher  163.064,32  119.803,01
FGTS a recolher  314.059,82  233.965,77
Pis a Recolher  62.193,19  102.807,44
Outros  114.215,25  90.544,59

940.423,30 1.038.479,17
13. Fornecedores e outras obrigações
Fornecedores 2022 2021
New Brasil Comercio e Serviços Ltda –  524.029,82
Novo Mercolux Comércio e Representação –  113.858,93
Auto Posto Embassaí ltda – –
Kian Importação Ltda –  329.721,62
Comercial Eletrica Guerreiro Ltda –  258.361,34
Lajes Katia Ltda –  7.450,00
Gerdau Aços Longos Ltda – –
Adelpe Aluminio Ltda –  132.116,45
Ferrari Tintas –  158.485,49
Gubro Ind Com Mat Eletr Ltda –  107.428,00
Stieletronica S/A – –
VC Ferragens Ltda – –
Mater Nit Mat Constr Ltda –  7.553,00
Tecnowatt Iluminação Ltda – –
FCA Fiat Chrysker Automoveis Brasil –  604.949,32
M Guerreiro de Iluminação – –
DMP Equipamentos Ltda – –
L E E Ferragens Ltda –  310.691,50
Quality Stell Com Serv –  306.851,12
Fortstone Mat. Constr. Ltda –  1.401.000,21
Cedisa Central de Aço –  512.150,63
Outros  4.882.718,05  3.884.323,88

 4.882.718,05  8.658.971,31
Bradesco S.A.  2.034.473,98  1.857.553,60
Financiamentos a pagar  52.500,72  120.925,80
Encargos Financ a Transcorrer  (326.599,26) –
CEF 613-0–Limite C/C –  6.086,32

 1.760.375,44  1.984.565,72
Salários a pagar  3.000,00  5.084,75
Décimo terceiro a pagar –  224,48
Outras contas a pagar  979,00 –
Rescisão a pagar  17.769,95  8.676,65

 21.748,95  13.985,88
14. Patrimônio líquido: 14.1 Capital social: O capital da empresa, totalmente subscrito e 
integralizado, em moeda corrente nacional até 31/12/2022 é no total de R$ 5.000.000,00 nomi-
nativas, sem valor nominal, assim distribuídos entre os sócios:
Descrição Ações Valores em R$
Plena Participações S.A. 5.000.000  5.000.000,00

5.000.000  5.000.000,00
14.2 Reservas 2022 2021
Reserva legal  1.000.000,00  1.000.000,00
Reserva de lucro para contingência  27.196.916,13  27.216.298,51

 28.196.916,13  28.216.298,51
O montante de R$ 28.196.916,13 registrado no exercício de 2022 na conta de reservas, foi 
composto da seguinte movimentação: Saldo final de 31/12/2021 de R$ 28.216.298,51 deduzindo 
os valores de ajustes líquidos de R$ 19.382,38. 14.3 Lucros acumulados: A empresa obteve 
um lucro após apuração de IRPJ e CSLL no valor total de R$ 21.289.092,13, sendo distribuídos 
20.861.680,22 ficando com um saldo líquido de R$ 427.411,91. 14.4 Lucros distribuídos: A 
empresa distribuiu no ano de 2022 o valor total de R$ 20.861.680,22 de dividendos, retirados 
do lucro líquido auferido do exercício. 
15. Receita Operacional, líquida 2022 2021
Serviços  190.435.851,39  148.833.735,07
Receita operacional bruta  190.435.851,39  148.833.735,07
Encargos de vendas  14.796.885,95  11.374.157,92
Encargos de vendas  14.796.885,95  11.374.157,92
Receita operacional líquida  175.638.965,44  137.459.577,15
16. Custos dos produtos e serviços vendidos: O montante de R$ 117.258.960,29 registrado 
no exercício de 2022 e R$ 87.425.127,00 em 2021, na rubrica de “custos dos serviços” refere-se 
a custo de serviços prestados, incluindo-se, a alocação sistemática de custos fixos e variáveis 
ocorridos para a prestação de serviços realizada. 
17. Despesas gerais e administrativas 2022 2021
Despesas com suprimentos e manutenções  19.050.941,38  12.719.259,51
Despesas tributárias  1.247.434,93  866.240,15
Serviços Prestados Pessoas Juridicas  3.837.506,60  2.261.090,30
Despesas com depreciações  1.847.758,26  2.540.709,20

 25.983.641,17  18.387.299,16
18. Outras despesas e receitas, líquidas 2022 2021
Outras receitas  741,90  357.553,33
Outras despesas  (861.234,28)  (253.936,64)

 (860.492,38)  103.616,69
19. Despesas financeiras, líquidas 2022 2021
Receitas financeiras  1.037.483,50  574.382,35
Despesas financeiras  (215.811,25)  (157.883,32)

 821.672,25  416.499,03
20. Despesa com Imposto de Renda e Contribuição Social 2022 2021
Imposto de renda pessoa jurídica  8.229.739,77  8.117.573,83
Contribuição social lucro líquido  2.934.221,32  2.890.466,58

 11.163.961,09  11.008.040,41
A empresa optou para o exercício de 2022 fazer o recolhimento do IRPJ e CSLL por esti-
mativa mensal. 21. Instrumentos financeiros: Os valores de mercado dos ativos e passivos 
financeiros foram determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodo-
logias de valorização apropriadas. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologia 
de estimativa poderão ter um efeito diferente nos valores estimados de mercado. Baseada 
nessa estimativa, a Administração entende que o valor contábil dos instrumentos financeiros 
equivale, aproximadamente, a seu valor de mercado. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, 
os principais instrumentos financeiros estão descritos a seguir: • Caixa e bancos: estão apre-
sentados ao seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contábil; • Contas a receber de 
clientes: são classificadas como mantidos até o vencimento, e estão registrados pelos seus 
valores originais, sujeitos a provisão para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicável; • 
Outras contas a pagar: decorrem de transações realizadas com terceiros para aquisição de 
serviços, matérias-primas com preços praticados a valores de mercado; • Derivativos: em 31 
de dezembro de 2022 e 2021, a empresa não possui quaisquer operações estruturadas com 
derivativos, contratos a termo, operações de swap, opções, futuros ou mesmo operações de 
derivativos embutidos em outros produtos, de forma que não há qualquer risco associado às 
políticas de utilização de instrumentos financeiros derivativos. A empresa apresenta exposição 
aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco 
de liquidez; • Risco de mercado. As informações abaixo apresentam informações sobre a ex-
posição da empresa a cada um dos riscos mencionados, os objetivos da empresa, políticas e 
processos para mensuração e gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital da empresa. 
Estrutura do gerenciamento de risco: As políticas de gerenciamento de risco da empresa 
são estabelecidas para identificar os riscos enfrentados pela empresa, para definir limites e 
controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderências aos limites. As políticas 
e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças 
nas condições de mercado e nas atividades da empresa. Risco de crédito: Risco de crédito 
é o risco de prejuízo financeiro da empresa caso um cliente ou contraparte em um instrumento 
financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos 
recebíveis da empresa de clientes. Historicamente, a empresa não tem sofrido perdas relevantes 
decorrentes da falta de cumprimento de obrigações financeiras por parte de seus clientes. Risco 
de liquidez: Risco de liquidez é o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir com 
as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos 
à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da empresa na administração de liquidez 
é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas 
obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis 
ou com risco de prejudicar a reputação da empresa. Risco de mercado: Risco de mercado é o 
risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros têm 
nos ganhos e perdas da empresa. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar 
e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo 
tempo aperfeiçoar o retorno. Mensuração dos instrumentos financeiros: Os instrumentos 
financeiros da empresa estão mensurados ao custo amortizado. Os valores justos dos instru-
mentos financeiros da empresa são equivalentes aos seus valores contábeis. As declarações 
de Imposto de Renda apresentadas durante os últimos anos estão sujeitas à revisão pelas 
autoridades fiscais. Outros impostos estão igualmente sujeitos à revisão e eventual tributação, 
variando em cada caso o prazo de prescrição. 22. Eventos subsequentes: A empresa avalia 
que não houve eventos subsequentes que requeiram ajustes ou divulgações para as demons-
trações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2022.
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Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
1. Contexto operacional: A empresa é uma sociedade por ações de 
capital fechado, que tem sua origem através de ata de transformação da 
sociedade limitada denominada LMX CONSTRUTORA LTDA, realizada 
em 01 de março de 2013, atualmente está localizada na Estrada Velha de 
Maricá, lote 249 parte, Várzea das Moças, na cidade de São Gonçalo, no 
Estado do Rio de Janeiro, a empresa tem como objeto a participação direta 
e indireta em outras sociedades e fundos, quaisquer que sejam a forma e 
objeto social, mediante aquisição de suas ações, quotas e/ou títulos repre-
sentativos do capital destes. Podendo associar-se ou consociar-se com 
outras empresas, no Brasil ou no exterior, sem a necessidade de ingresso 
no capital social. 2. Apresentação das demonstrações contábeis: As 
demonstrações foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com os 
Pronunciamentos de Contabilidade (coletivamente “CPCs”) emitidos pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) conforme adotados no Brasil 
pela aprovação do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A elaboração 
das demonstrações contábeis em conformidade com os CPCs exige a uti-
lização de determinadas estimativas contábeis essenciais. Requer, ainda, 
que a Administração julgue a maneira mais apropriada para a aplicação das 
políticas contábeis. As áreas em que os julgamentos e estimativas signifi-
cativos foram feitos para a elaboração das demonstrações contábeis são 
apresentadas na Nota Explicativa nº 3. 3. Sumário das principais práticas 

Balanço Patrimonial Em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
(Valores expressos em Reais)

Ativo Nota 2022 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5  5.440.130,98  4.820.815,84 
Impostos a recuperar 6  1.342,15  1.229,55 

 5.441.473,13  4.822.045,39 
Não Circulante
Créditos e Valores 7  16.527.048,68  5.079.641,23 
Participações Societárias 8  36.189.887,46 34.100.308,18 
Imobilizado 9  42.666,27  200.106,77 

 52.759.602,41 39.380.056,18 
 58.201.075,54 44.202.101,57 

Passivo Nota 2022 2021
Circulante
Obrigações fiscais e previdenciárias 10  145.099,42  31.736,73 

145.099,42  31.736,73 
Patrimônio líquido
Capital social 11.1  738.000,00  738.000,00 
AFAC 11.2  1.234.500,01  1.234.500,01 
Reservas de lucros 11.3  17.095.461,93 17.095.461,93 
Lucros Acumulados 11.3  21.220.263,52 25.102.402,90 
Ajustes exercícios anteriores 11.3  (4.102.326,60) –
Resultado do exercício 11.3  21.870.077,26 –
  58.055.976,12 44.170.364,84 

58.201.075,54 44.202.101,57
Sob as penas da lei, declaramos que as informações contidas são ver-
dadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a do-
cumentação que nos foi apresentada.

As notas explicativas da Administração são  
parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração de resultado Para o exercício findo em  
31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em reais)

Nota 2022 2021
Receitas (despesas) operacionais
Despesa de pessoal 12  (542.275,01)  (444.229,92)
Despesas administrativas 12  (574.021,93)  (484.896,57)
Ganho de capital 12  348.649,46 
Resultado de equivalência patrimonial 12 22.751.259,50 21.918.577,66 
Lucro operacional 21.983.612,02 20.989.451,17 
Despesas financeiras, líquidas 13  (558,50)  115,01 
Lucro líquido antes do IRPJ e CSLL 21.983.053,52 20.989.566,18 
Imposto de renda e contribuição social 14  (112.976,26) –
Lucro líquido do exercício 21.870.077,26 20.989.566,18 
Quantidade de ações 738.000 738.000
Lucro líquido por ações 29,634 28,441 

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercício findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)
 Capital social  AFAC Reserva de lucros Lucros acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2021 738.000,00 1.234.500,01  17.095.461,93  25.102.402,90 44.170.364,84
Lucro do exercício 21.870.077,26 21.870.077,26
Ajustes exercícios anteriores – – –  (4.162.871,80)  (4.162.871,80)
Destinação do lucro:
Participação nos lucros – – - – –
Dividendos – – –  (3.821.594,18)  (3.821.594,18)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 738.000,00 1.234.500,01 17.095.461,93  38.988.014,18 58.055.976,12

Demonstração do fluxo de caixa Exercícios findo  
em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)
Fluxo de caixa das atividades 2022 2021
operacionais
 Lucro líquido do exercício 21.870.077,26 20.989.566,18
 Depreciações e amortizações 126.089,96 136.539,96
Aquisição de imobilizados – –
Venda de imobilizado 313.500,00
Ajustes exercícios anteriores (4.162.871,80) -

18.146.795,42 21.126.106,14
Aumento/(redução) nos ativos 
operacionais
Variação de impostos a recuperar (112,60) (177,97)
Variação de outros valores (11.447.407,45) (1.857.800,00)

(11.447.520,05) (1.857.977,97)
Aumento/(redução) nos passivos 
operacionais
Variação de obrigações trabalhistas 
e previdenciarias (113.362,69) 18.390,63
Variação de outros pagamentos (55.424,08) (10.055,44)

(168.786,77) 8.335,19
Caixa líquido provenientes das 
atividades operacionais 6.530.488,60 19.276.463,36
Fluxo de caixa das atividades de 
investimentos
Investimentos em Participações 
Societárias (2.089.579,28) (6.950.213,56)
Pagamento de dividendos (3.821.594,18) (13.574.664,11)
Participação nos lucros – –
Adaintamento futuro aumento de capital – 1.234.500,01
Caixa líquido usado nas 
atividades e investimentos (5.911.173,46) (19.290.377,66)
Aumento líquido de caixa e 
equivalente de caixa 619.315,14 (13.914,30)
Disponibilidades
Caixa e equivalentes de caixa no 
início do exercício 4.820.815,84 4.834.730,14
Caixa e equivalentes de caixa no 
final do exercício 5.440.130,98 4.820.815,84
Aumento líquido de caixa e 
equivalente de caixa 619.315,14 (13.914,30)
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contábeis adotadas: As demonstrações contábeis foram elaboradas com 
base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, a saber: 3.1 Conversão de 
moeda estrangeira: a) Moeda funcional: As demonstrações contábeis são 
apresentadas em Reais, sendo esta a moeda funcional e de apresentação 
da empresa. b) Transações e saldos: As transações em moeda estrangeira 
são inicialmente registradas à taxa de câmbio em vigor na data da transação. 
Os ganhos e perdas resultantes da diferença entre a conversão dos saldos, 
em moeda estrangeira, no fechamento do exercício são reconhecidos na 
demonstração do resultado da empresa. 3.2 Caixa e equivalente caixa: 
Na rubrica de “caixa e equivalentes de caixa”, estão registrados os saldos do 
caixa, banco conta movimento e de aplicações financeiras com alta liquidez 
e estão registradas ao seu valor de mercado. Estes saldos apresentam liqui-
dez imediata e apresentam risco insignificante de mudanças de valor. 3.3 In-
vestimento pelo método da equivalência patrimonial: Os investimentos 
do Grupo em entidades contabilizadas pelo método da Equivalência patri-
monial compreendem suas participações em coligadas e empreendimentos 
controlados. 3.4 Ativo Intangível: As licenças de software adquiridas são 
capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e 
fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. Esses custos  são 
amortizados durante sua vida estimável de cinco anos. 3.5 Empréstimos 
e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, 
inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e 
são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer 
diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o 
valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o 
período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da 
taxa efetiva de juros. Os empréstimos e financiamentos são classificados 
como passivo circulante, a menos que a empresa tenha um direito incondi-
cional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a 
data do balanço. 3.6 Contas a pagar: As contas a pagar aos fornecedores 
são obrigações a pagar por bens e serviços que foram adquiridos de forne-
cedores no curso normal dos negócios, sendo classificados como passivo 
circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso con-
trário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. São 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensura-
dos pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na 
prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente. 
3.7 Imposto de renda e contribuição social corrente: As despesas de im-
posto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos 
corrente. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração 
do resultado. 3.8 Reconhecimento da receita: A receita compreende o 
valor justo da contraprestação recebida referente às participações socie-
tárias no curso normal das atividades da empresa. A empresa reconhece 
a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, 
é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade. (a) 
Receitas (despesas) financeiras: As receitas e despesas financeiras são 
reconhecidas conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva 
de juros. 4. Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas 
e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na 
experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos 
futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 4.1 Estimativas e 
premissas contábeis críticas: Com base em premissas, a empresa faz 
estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis 
resultantes raramente serão iguais aos resultados reais. As estimativas e 
premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de 
causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para 
o próximo exercício social, estão contempladas abaixo: (a) Provisão para 
contingências: A administração da empresa, com base na avaliação de 
seus consultores jurídicos, estabelece o valor da provisão para contingên-
cias, a qual reflete os montantes das prováveis saídas de recursos para 
liquidação das obrigações de natureza trabalhistas, cível e fiscais. 
5. Caixa e equivalente caixa 2022 2021
Caixa  5.426.623,62 4.731.435,44 
Banco conta movimento  13.507,34  65.793,83 

 5.440.130,96 4.797.229,27 
Aplicações financeiras  0,02  23.586,57 

 5.440.130,98 4.820.815,84 
As aplicações financeiras efetuadas no exercício findo em 31 de dezem-
bro de 2022 referem-se a investimentos de curto prazo em Fundos DI, 
com liquidez imediata e sem restrições de uso.
6. Impostos a recuperar 2022 2021
IRPJ a recuperar 84,12 84,12
IRRF s/aplicações financeiras 1.258,03 1.145,43

1.342,15 1.229,55
7. Créditos e valores 2022 2021
Tenji Restaurante Ltda  43.769,43  43.769,43 
L1 M3 Publicidade Ltda  245.611,82  3.962.871,80 
Solo Construtora  123.000,00  123.000,00 
Mar Eventos  3.235.272,90  800.000,00 
Impacto Tecn  150.000,00  150.000,00 
Perfil X  12.729.394,53 –

 16.527.048,68  5.079.641,23 
8. Participações societárias 2022 2021
Perfil X Construtora S.A.  32.107.296,40  31.479.884,49 
L1 M3 Publicidade Ltda  4.082.591,06  2.620.423,69 

 36.189.887,46  34.100.308,18 
9. Imobilizado

 

Taxa de 
Depre-
ciação

Saldo 
líquido em 

2021
Adi-
ções

Baixas e De-
preciação 

Saldo 
líquido em 

2022
Veiculos 20%  200.106,77 –  (157.440,50)  42.666,27 

  200.106,77 –  (157.440,50)  42.666,27 
10. Obrigações fiscais e previdenciárias 2022 2021
INSS a pagar  13.509,88  13.104,62 
IRRF s/retiradas e salários  14.264,73  13.944,77 
FGTS a pagar  4.780,28  4.675,69 
IRPJ a pagar  81.162,36 –
Contribuição social a pagar  31.382,17  11,65 

 145.099,42  31.736,73 
11. Patrimônio líquido: 11.1 Capital social: O capital da empresa, to-
talmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, é de R$ 
738.000,00 (Setecentos e oitenta e oito mil reais), dividido em 738.000 (Se-

tecentos e trinta e oito mil) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, 
assim distribuído entre os sócios:

Descrição Ações Valores em R$
Marcelo Chagas Viana 730.620  730.620,00 
Fábio Chagas Viana 7.380  7.380,00 

738.000  738.000,00 
11.2 Adiantamento futuro aumento de capital: Feito um adiantamento 
pelo sócio Marcelo Chagas Viana, no valor de R$ 1.234.500,01 (mim du-
zentos e trinta e quatro mil quinhentos reais e um centavo) para efeitos de 
futuro aumento de capital. 
11.3 Reservas 2022 2021
Reserva legal  147.600,00  147.600,00 
Reservas estatutárias  16.947.861,93  16.947.861,93 
Lucros Acumulados  38.988.014,18  25.102.402,90 

 56.083.476,11  42.197.864,83 
12. Receitas (despesas) operacionais

2022 2021
Despesas de pessoal  (542.275,01)  (444.229,92)
Despesas administrativas  (574.021,93)  (484.581,53)
Resultado de equivalência patrimonial  22.751.259,50  21.918.577,66 
Ganho de capital  348.649,46 –

 21.983.612,02  20.989.766,21 
O resultado de equivalência patrimonial em 2022 é composto de R$ 
21.289.092,13 credor, referente a Perfil X Construtora S.A e de R$ 
1.462.167,37 credor, referente a L1 M3 Publicidade Ltda, em 2021 é 
composto de R$ 20.918.198,00 credor, referente a Perfil X Construtora 
S.A e de R$ 1.000.379,66 credor, referente a L1 M3 Publicidade Ltda. 
13. Despesas financeiras, líquidas 2022 2021
Despesas financeiras  (3.382,12)  (1.321,20)
Receitas Financeiras  2.823,62  1.436,21 

 (558,50)  115,01 
14. Despesa com Imposto de Renda e Contribuição Social

2022 2021
Imposto de Renda pessoa jurídica  81.387,78 –
Contribuição Social lucro líquido  31.588,48 –

 112.976,26 –
15. Instrumentos financeiros: Os valores de mercado dos ativos e passi-
vos financeiros foram determinados com base em informações de mercado 
disponíveis e metodologias de valorização apropriadas. O uso de diferentes 
premissas de mercado e/ou metodologia de estimativa poderão ter um efeito 
diferente nos valores estimados de mercado. Baseada nessa estimativa, a 
Administração entende que o valor contábil dos instrumentos financeiros 
equivale, aproximadamente, a seu valor de mercado. Em 31 de dezembro 
de 2022 e de 2021, os principais instrumentos financeiros estão descritos 
a seguir: • Caixa e bancos: estão apresentados ao seu valor de mercado, 
que equivale ao seu valor contábil; • Contas a receber de clientes: são 
classificadas como mantidos até o vencimento, e estão registrados pelos 
seus valores originais, sujeitos a provisão para perdas e ajuste a valor pre-
sente, quando aplicável; • Outras contas a pagar: decorrem de transações 
realizadas com terceiros para aquisição de serviços, matérias-primas com 
preços praticados a valores de mercado; • Derivativos: em 31 de dezembro 
de 2022 e 2021, a empresa não possui quaisquer operações estruturadas 
com derivativos, contratos a termo, operações de swap, opções, futuros 
ou mesmo operações de derivativos embutidos em outros produtos, de 
forma que não há qualquer risco associado às políticas de utilização de 
instrumentos financeiros derivativos. A empresa apresenta exposição aos 
seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: • Risco de 
crédito; • Risco de liquidez; • Risco de mercado. As informações abaixo 
apresentam informações sobre a exposição da empresa a cada um dos 
riscos mencionados, os objetivos da empresa, políticas e processos para 
mensuração e gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital da 
empresa. Estrutura do gerenciamento de risco: As políticas de geren-
ciamento de risco da empresa são estabelecidas para identificar os riscos 
enfrentados pela empresa, para definir limites e controles de riscos apro-
priados, e para monitorar riscos e aderências aos limites. As políticas e 
sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para 
refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da empresa. 
Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da em-
presa caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe 
em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente 
dos recebíveis da empresa de clientes. Historicamente, a empresa não tem 
sofrido perdas relevantes decorrentes da falta de cumprimento de obriga-
ções financeiras por parte de seus clientes. Risco de liquidez: Risco de 
liquidez é o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir com as 
obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados 
com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da 
empresa na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, 
que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações 
ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas 
inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da empresa. Risco 
de mercado: Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de 
mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros têm nos ganhos 
e perdas da empresa. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é 
gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâ-
metros aceitáveis, e ao mesmo tempo aperfeiçoar o retorno. Mensuração 
dos instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros da empresa 
estão mensurados ao custo amortizado. Os valores justos dos instrumentos 
financeiros da empresa são equivalentes aos seus valores contábeis. As 
declarações de Imposto de Renda apresentadas durante os últimos anos 
estão sujeitas à revisão pelas autoridades fiscais. Outros impostos estão 
igualmente sujeitos à revisão e eventual tributação, variando em cada caso 
o prazo de prescrição. 16. Eventos subsequentes: A empresa avalia que 
não houve eventos subsequentes que requeiram ajustes ou divulgações 
para as demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2022.
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